Общая часть для датчиков давления
1. Назначение
Преобразователи (датчики) давления предназначены для непрерывного преобразования значений
абсолютного, избыточного давлений, разрежения, разности давлений, гидростатического давления
(уровня) жидких, газообразных, в том числе агрессивных сред, газообразного кислорода и кислородо-
содержащих газовых смесей в унифицированный выходной токовый сигнал и (или) цифровой сигнал
на базе HART-протокола.
Датчики давления используются в системах автоматического контроля, регулирования и управления

ЕН
И
ЯПример заказа
ЭКМ-1005 Ех ДИ ИМ2,5М 2,5 МПа D V t4070 42 2хPGM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
— М20 11N Т1М КР1 Y(Е12) - 360П ГП ТУ
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
1.	Тип манометра — ЭКМ-1005
2.	Вид исполнения (таблица 1)
3.	Вид измеряемого давления:
•	 абсолютное — ДА
•	 избыточное — ДИ
•	 избыточное давление-разрежение — ДИВ
•	 разность давлений — ДД
•	 гидростатическое давление — ДГ
4.	Код модели (таблица 3). Для моделей ГМ16, ГМ100, ГМ250 указать вариант исполнения и длину кабеля в метрах и код
материала кабеля (U — полиуретан, Р — фторопласт), например, ГМ250/1/4U
5.	Верхний предел (диапазон) измерения и единицы измерений (таблица 3): кПа (kРа), МПа (МРа), кгс/см2 (kgf/cm2) (Па,
атм., бар, мбар, мм вод. ст., м вод. ст., мм рт. ст., psi — по отдельному заказу после согласования с заказчиком).
6.	Код класса точности: B, C, D (таблица 4)
7.	Код исполнения сигнализирующего устройства (таблица 8)
8.	Код климатического исполнения (таблица 2)
9.	Наличие токового выхода 4…20 мА:
•	 нет — код «—»
•	 есть — код 42
Базовое исполнение — код 2хGSP (2 разъема)  исполнения ОП, Ех; код 2хК-13 (2 кабельных ввода)  исполнение Ехd.
Допускается выбор одного разъема или кабельного ввода, например: КВМ-16Вн
10.	Код варианта электрического присоединения (таблица 14). Базовое исполнение — код GSP
11.	Конструктивное исполнение сенсорного модуля:
•	 встроенный сенсор — код «—». Базовое исполнение
•	 выносной сенсор с кабелем длиной L (м) — код ВС/L (таблица 13). Длина кабеля не более 25 метров
12.	Код присоединения к процессу (резьбы штуцера) (таблицы 12)
13.	Код обозначения исполнения по материалам (таблицы 9…11)
14.	Код комплекта монтажных частей (КМЧ) для присоединения к процессу (таблица 15)
15.	Код монтажного кронштейна (опция — таблица 16)
16.	Установка на ЭКМ клапанного блока и опрессовка (опция «Y (ХХХ)» — таблица 17)
17.	Установка на ЭКМ разделителя сред (опция— таблица 18) При установке разделителя сред используется только вакуум-
ный способ заполнения, индивидуально подобранным маслом
18.	Дополнительные стендовые испытания в течение 360 ч (индекс заказа — «360П»)
19.	Госповерка (индекс заказа — «ГП»). При выборе в форме заказа в п. 14 варианта «Установка на ЭКМ-1005 разделителя
сред» дополнительно предоставляется протокол калибровки комплекта «прибор + разделитель сред»
20.	Обозначение технических условий ТУ (ТУ 4212-082-13282997-09)
Приложение 1
149